



**ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS**  
**COORDENAÇÃO DE PROJETOS**

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com  
AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT  
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251




OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  
LOCAL: RUA MARECHAL RONDON  
PROPR.: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARILANDIA  
DATA: ABRIL/2020

**RESUMO DO ORÇAMENTO**

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	TOTAL EXECUÇÃO	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 12.147,70	5,93%
2.0	CANTEIRO DE OBRA	R\$ 5.849,80	2,85%
3.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 3.156,52	1,54%
4.0	TERRAPLANAGEM	R\$ 35.463,92	17,30%
5.0	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 109.226,43	53,29%
6.0	DRENAGEM SUPERFICIAL	R\$ 32.085,15	15,65%
7.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 7.029,09	3,43%
TOTAL GERAL		R\$ 204.958,61	100,00%

duzentos e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos

  
Luiz Antônio Monteiro Lemes  
Engenheiro Civil  
CREA 120.727.774-6



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS  
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: [amm.org.br](http://amm.org.br) - E-mail: [parlamentarismomg@gmail.com](mailto:parlamentarismomg@gmail.com)  
AV. ROBERTO DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 76.000-070 - CUIABÁ - MT  
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251




OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  
LOCAL: RUA MARECHAL RONDON  
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARLANDIA  
DATA: ABRIL/2020

TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (DEZ/2019)
	NÃO DESONERADO
BDI SERVIÇOS:	24,23%
BDI AQUISIÇÃO:	

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>										
COMPOSIÇÃO	COMP ADM 01	SERVIÇO	1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	9.778,40	12.147,70	12.147,70	5,93%
SUB-TOTAL 1.0 >>>								12.147,70	5,93%	
<b>2.0 CANTEIRO DE OBRA</b>										
SINAPI	93584	SERVIÇO	2.1	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSIVE MOBILIÁRIO. AF_04/2018	M2	10,00	470,89	584,98	5.849,80	2,85%
SUB-TOTAL 2.0 >>>								5.849,80	2,85%	
<b>3.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>										
SINAPI	74209001	SERVIÇO	3.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,13	500,55	621,83	1.943,21	0,90%
SINAPI	78472	SERVIÇO	3.2	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	3.370,32	0,29	0,36	1.213,31	0,56%
SUB-TOTAL 3.0 >>>								3.164,82	1,44%	
<b>4.0 TERRAPLANAGEM</b>										
SINAPI	74151001	SERVIÇO	4.1	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 150HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	2.573,58	2,97	3,68	9.470,77	4,62%
SINAPI	93588	SERVIÇO	4.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XXM). AF_04/2018	M3XXM	12.867,90	1,63	2,02	25.993,15	12,06%
SUB-TOTAL 4.0 >>>								38.463,92	17,30%	
<b>5.1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO TIPO TSD</b>										
SINAPI	74151001	SERVIÇO	5.1.1	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1ª CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 150HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	M3	2.022,19	2,97	3,68	7.441,66	3,63%
SINAPI	72961	SERVIÇO	5.1.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESURA	M2	3.370,32	1,23	1,52	5.122,88	2,50%
SINAPI	96387	SERVIÇO	5.1.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMÉTRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	2.022,19	6,23	7,73	15.831,54	7,63%
SINAPI	96401	SERVIÇO	5.1.4	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	3.033,28	6,83	8,48	25.722,21	12,55%
SINAPI	97806	SERVIÇO	5.1.5	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM BANHO DILUÍDO. AF_01/2018	M2	3.033,28	11,66	14,51	44.012,80	21,47%
SUB-TOTAL 5.1 >>>								97.831,18	47,78%	

  
Luiz Antônio Monteiro Lemes  
Engenheiro Civil  
CREA 120.727.774-6



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS  
COORDENAÇÃO DE PROJETOS  
SITE: ammm.org.br - E-mail: poremonteirosamm@gmail.com  
AV. BARRAS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT  
FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  
LOCAL: RUA MARECHAL RONDON  
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARILANDIA  
DATA: ABRIL/2020

TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (DEZ/2019)
	NÃO DESONERADO
BDI SERVIÇOS	24,23%
BDI AQUISIÇÃO	

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO					
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%		
<b>6.2 TRANSPORTE DE MATERIAIS DE PAVIMENTAÇÃO</b>												
SINAPI	95975	SERVIÇO	5.2.1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_12/2016	M3XKM	1.434,07	1,17	1,45	2.079,40	1,01%		
SINAPI	93588	SERVIÇO	5.2.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM) AF_04/2016	M3XKM	485,10	1,83	2,02	939,51	0,46%		
SINAPI	93590	SERVIÇO	5.2.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30KM (UNIDADE: M3XKM) AF_04/2016	M3XKM	6.445,72	0,82	1,01	6.510,17	3,18%		
SINAPI	93178	SERVIÇO	5.2.5	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM. AF_02/2016	TXXM	3.046,13	0,47	0,58	1.766,17	0,86%		
							SUB-TOTAL 6.2 >>>		11.295,25	6,81%		
<b>6.0 DRENAGEM SUPERFICIAL</b>												
							SUB-TOTAL 6.0 >>>		109.226,43	53,29%		
<b>6.1 GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA COLIGADOS DE CONCRETO, MÓLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016</b>							M	687,49	37,57	48,87	32.085,15	15,66%
							SUB-TOTAL 6.0 >>>		32.085,15	15,66%		
<b>7.0 SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>												
<b>IDENTIFICAÇÃO DE VIAS</b>												
COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	7.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS	UND.	4,00	300,00	372,69	1.490,76	0,73%		
							SUB-TOTAL 7.1 >>>		1.490,76	0,73%		
<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>												
SICRO	5213851	SERVIÇO	7.2	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - D = 0,80 m	UND.	4,00	204,36	253,87	1.015,48	0,50%		
SICRO	5213452	SERVIÇO	7.3	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em fibra, D = 0,80 m - película retrorefletiva tipo I e SI	UND.	4,00	155,45	193,11	772,44	0,38%		
SICRO	5213855	SERVIÇO	7.4	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,248 m	UND.	2,00	219,20	272,31	544,62	0,27%		
SICRO	5213456	SERVIÇO	7.5	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em fibra, R1 lado 0,248 m - película retrorefletiva tipo I e SI	UND.	2,00	161,32	200,40	400,80	0,20%		
							SUB-TOTAL 7.2 >>>		2.733,34	1,33%		
<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>												
SINAPI	72947	SERVIÇO	7.6	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	85,31	26,47	32,88	2.804,99	1,37%		
							SUB-TOTAL 7.3 >>>		2.804,99	1,37%		
							SUB-TOTAL 7.6 >>>		7.029,09	3,43%		
							TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO >>>		204.968,61	100,00%		

Importe o presente orçamento em:

duzentos e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos

OBSERVAÇÕES:

1) TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI COM DESONERAÇÃO

2) ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS 88,80% (HORA) E 51,28% (MÊS) PARA O ESTADO DE MATO GROSSO

Luiz Antônio Monteiro Lemes  
Engenheiro Civil  
CREA 120.727.774-6